Ata da reunião de executivo de 20/02/2023

 1

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

ATA Nº 35 - 2021/2025

Ao vigésimo dia do mês de Fevereiro do ano dois mil e vinte e três, pelas vinte e uma horas, reuniu

ordinariamente na sua sede na vila do Carregado, o executivo da União de Freguesias de Carregado

e Cadafais sob a presidência do senhor José António de Barros Martins, com a participação da

Secretária Senhora Susana Pombo Delgado Jorge, da Tesoureira Senhora Maria Margarida

Ramalho Vidigal Pereira, e dos Vogais a Senhora Anabela de Sousa Ribeiro Cristóvão e o Senhor

Jorge Manuel Viditas de Sousa.-------------------------------------------

      Procedeu-se à leitura da ata número trinta e quatro, tendo sido aprovada por unanimidade.-

O Executivo tomou conhecimento dos seguintes assuntos:----------------------------------

Nº. 1 A-253 e-mail da firma Belsolar, Ldª., a enviar um orçamento para a construção de um

marco eléctrico, no valor de 4.871,28 euros mais IVA. O Executivo aprovou por unanimidade o

orçamento.---------------------------------------------------------------------------------------

Nº. 2 A-254 e-mail da DGAL – Direção-Geral das Autarquias Locais, a informar que no processo

de desenvolvimento do Sistema de Informação do Subsetor da Administração Local (SISAL) e

consequente transição da submissão de dados do Sistema de Informação da Administração Local

(SIIAL) para a nova plataforma, a fracção da descrição Fundos Disponíveis (FD) será disponibilizada

no SISAL, a partir do período de Fevereiro de 2023.------

Nº. 3 A-255 e-mail da DGAL – Direção-Geral das Autarquias Locais, a dar conhecimento do

esquema dos Fundos Disponíveis (FD) do SISAL.------------------------------------------------

Nº. 4 A-262 e-mail do Clube Taurino Alenquerense, a informar do começo das actividades

anuais relacionadas com a secção dos Forcados Amadores do Clube.--------------------------

Nº. 5 A-276 e-mail da Câmara Municipal de Alenquer/Rede Social, a informar da realização de

uma reunião do Concelho Local de Ação Social da Rede Social, que se realiza no próximo dia 14 de

Março, às 14 horas.---------------------------------------------------------------------

Ata da reunião de executivo de 20/02/2023

 2

EXECUTIVO
UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

CARREGADO E CADAFAIS

Nº. 6 A-279 e-mail Ldc – Loja do Condomínio, a relembrar que estão a aguardar uma resposta,

sobre as normas relativamente à lei no que respeita aos estendais fixos nos edifícios ao nível do

rés-do-chão e virados para a via pública.------------------------------------

Nº. 7 A-298 e-mail do Sr. José Duarte, a solicitar a resolução do estacionamento abusivo na Rua

da Escola na Guizanderia, que dificulta a entrada e a saída dos veículos, das garagens dos

moradores.-----------------------------------------------------------------------------------

      O Executivo deliberou por unanimidade atribuir um donativo ao GDM-Grupo Desportivo

Marmeleirense, no valor de 2.500,00 euros (dois mil e quinhentos euros).----------------------

      O Executivo aprovou por unanimidade a minuta do contrato da empreitada de espaços verdes

para adjudicação.-------------------------------------------------------------------------

       O Executivo aprovou por unanimidade o procedimento concursal com vista à empreitada para

construção do Parque Infantil e Workout, na Guizanderia.----------------------------------

Nada mais havendo a tratar, o sr. presidente deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a

presente ata que depois de lida, foi assinada pelo presidente e por todos os presentes. -------------------

---------------------------------------------------------------------

Presidente--------------_______________________________________

Secretária---------------_______________________________________

Tesoureira---------------_______________________________________

Vogal--------------------_______________________________________

Vogal--------------------_______________________________________